p. Ch. 69.

ac statim inmissa cohorte Thracum depulsi et consequentiibus Germanis Raetisque per silvas atque in ipsis latebris trucidati. multa hominum milia caesa, multa sub corona venundata. cumque dirutis omnibus Aventicum gentis caput iusto agmine peteretur, missi qui dederent civitatem; et deditio accepta. in Iulium Alpinum, e principibus, ut concitorem belli Caecina animadvertisit: ceteros veniae vel saevitiae Vitellii reliquit.

Haud facile dictu est, legati Helvetiorum minus pl- 69
cabilem imperatorem an militem invenerint. civitatis excidium poseunt, tela ac manus in ora legatorum intentant. ne Vitellius quidem verbis ac minis temperabat, cum Claudius Cossus, unus ex legatis, notae facundiae, sed dicendi artem apta trepidatione occultans atque eo validior, militis animum mitigavit, ut est volgus mutabile subitis et tam primum in misericordiam quam immodicum saevitia fuerat; effusis lacrimis et meliora constantius postulando impunitatem salutemque civitati impetravere.

Caecina paucos in Helvetiis moratus dies, dum senten- 70
tiae Vitellii certior fieret, simul transitum Alpium parans, laetum ex Italia nuntium accipit alam Silianam circa Padum agentem sacramento Vitellii accessisse. pro consule Vitellium Siliani in Africa habuerant; mox a Nerone ut in Aegyptum praemitterentur exciti et ob bellum Vindicis revocati ac tum in Italia manentes, instinctu decurionum, qui Othonis ignari, Vitellio obstricti robur adventantium legionum et famam Germanici exercitus attollebant, transiere in partes et ut donum aliquod novo principi firmissima Transpadanae regionis municipia Mediolanum ac Novariam et Eporediam ac Vercellas adiunxere. id Caecinae per ipsos compertum; et quia praesidio alae unius latissima Italiae pars defendi nequibat, praemissis Gallorum Lusitanorumque et Britannorum cohortibus et Germanorum vexillis cum ala Petrina, ipse paulum cunctatus est num Raeticis iugis in Noricum flecteret adversus Petronium Urbicum procuratorem, qui concitis auxiliis et interruptis fluminum pontibus fidus Othoni putabatur; sed metu ne amitteret praemissas iam cohortes alasque, simul [ei] reputans plus gloriae retenta Italia, et ubicumque certatum

foret, Noricos in cetera victoriae praemia cessuros, Poe-
nino itinere subsignatum militem et grave legionum agmen
hibernis adhuc Alpibus traduxit.

71 Otho interim contra spem omnium non deliciis neque
desidia torpescere: dilatae voluptates, dissimulata luxuria
et cuncta ad decorum imperii composita, eoque plus for-
midinis afferebant falsae virtutes et vitia redditura. Marium
Celsum, consulem designatum, per speciem vinculorum
sacvitiae militum subtraetum, aceiri in Capitolium iubet:
clementiae titulus e viro claro et partibus inviso peteba-
tur. Celsus constanter servatae erga Galbam fidei crimen
confessus, exemplum ultro imputavit; nec Otho quasi
ignosceret, sed nec *quasi* hostes metueret conciliationes
adhibens, statim inter intimos amicos habuit et mox bello
inter duces de legit, mansitque Celso velut fataliter etiam
pro Othonē fides integra et infelix: laeta primoribus civi-
tatis, celebrata in volgus Celsi salus ne militibus quidem
ingrata fuit, eandem virtutem admirantibus cui irascebantur.

72 Par inde exsultatio disparibus causis consecuta impe-
trato Tigellini exitio. Sophonius Tigellinus obscuris pa-
rentibus, foeda pueritia, impudica senecta, praefecturam
vigilum et praetorii et alia praemia virtutum, quia velocius
erat, vitiis adeptus, crudelitatem mox, deinde avaritiam et
virilia scelera exercuit, corrupto ad omne facinus Nerone,
quaedam ignaro ausus ac postremo eiusdem desertor ac
proditor: unde non aliud pertinacius ad poenam flagita-
vere, diverso affectu, quibus odium Neronis inerat et qui-
bus desiderium. apud Galbam Titi Vinii potentia defensus,
praetexentis servatam ab eo filiam: et haud dubie serva-
verat, non elementia, quippe tot interfecitis, sed effugium
in futurum, quia pessimus quisque diffidentia praesentium
mutationem pavens adversus publicum odium privatam
gratiam praeparat; unde nulla innocentiae eura, sed vices
impunitatis: eo infensor populus, addita ad vetus Tigel-
lini odium reentis Titi Vinii invidia, concurrere e tota urbe
in palatium ac fora, et ubi plurima volgi licentia, in cir-
cum ac theatra effusi seditiosis vocibus strepere, donec
Tigellinus accepto apud Sinuessanas aquas supremae ne-
cessitatis nuntio inter supra concubinarum et oscula et

p. Ch. 69.

deformes moras sectis novacula faucibus infamem vitam foedavit etiam exitu sero et in honesto.

Per idem tempus expostulata ad supplicium *Calvia* 73 Crispinilla variis frustrationibus et adversa dissimulantis principis fama periculo exempta est: magistra libidinum Neronis, transgressa in Africam ad instigandum in arma Clodium Macrum, famem populo Romano haud obscure molita, totius postea civitatis gratiam obtinuit consulari matrimonio subnixa et apud Galbam, Othonem, Vitellium illaesa, mox potens pecunia et orbitate, quae bonis malisque temporibus iuxta valent.

Crebrae interim et muliebribus blandimentis infectae 74 ab Othone ad Vitellium epistulae offerebant pecuniam et gratiam et quemcunque quietis locum prodigae vitae legis- set; paria Vitellius ostentabat: primo mollius stulta utri- que et indecora simulatione; mox quasi rixantes stupra et flagitia in vicem obiectavere, neuter falso. Otho, revocatis quos Galba miserat legatis, rursus [alios] ad utrumque Germanicum exercitum et ad legionein Italicam easque quae Lugduni agebant copias specie senatus misit: legati apud Vitellium remansere, promptius quam ut retenti vi- derentur; praetoriani quos per simulationem officii legatis Otho adiunxerat, remissi antequam legionibus misceren- tur; addidit epistulas Fabius Valens nomine Germanici exercitus ad praetorias et urbanas cohortes, de viribus partium magnificas et concordiam offerentes; increpabat ulro quod tanto ante traditum Vitellio imperium ad Otho- nem vertissent. ita promissis simul ac minis temptaban- 75 tur, ut bello impares, in pace nihil amissuri: neque ideo praetorianorum fides mutata. sed insidiatores ab Othone in Germaniam, a Vitellio in urbem missi: utrisque fru- stra fuit, Vitellianis impune, per tantam hominum multi- tudinem mutua ignorantia fallentibus: Othoniani novitate voltus omnibus in vicem gnaris prodebantur. Vitellius litteras ad Titianum fratrem Othonis composuit, exitium ipsi filioque eius minitans, ni incolumes sibi mater ac liberi servarentur: et stetit domus utraque, sub Othone incertum an metu: Vitellius victor clementiae gloriam tulit.